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slovo starosty
Vážení občané,

v  posledním loňském čísle Klecanského zpravodaje jsem 
zrekapituloval stav rozpracovaných projektů, v  lednovém 
čísle jsem slíbil, že Vás dnes seznámím s  finanční situací 
města a schváleným rozpočtem.

Pro připomenutí uvedu, že aktuálně má město rozpra-
cované tři velké investiční projekty: rekonstrukci čistírny 
odpadních vod, stavbu Rychty a  rekonstrukci a  navýšení 
kapacity základní školy. Na rekonstrukci ČOV se městu 
podařilo získat dotaci z MŽP ve výši cca 60 % celkových 
nákladů. Na dostavbu Rychty nebyl vypsán žádný vhodný 

dotační titul, proto zastupitelstvo rozhodlo pustit se do stavby objektu z vlast-
ních prostředků. Město v uplynulých letech hospodařilo vždy s přebytkem, na 
účtech města bylo na začátku roku 2020 ušetřeno přibližně 100 milionů korun, 
proto jsme mohli stavbu zahájit. Dalším projektem, který je nezbytně nutné re-
alizovat, je navýšení kapacity školy, do které by se nám jinak již v příštím roce 
nevešly všechny klecanské děti. Rozpočet na celkovou rekonstrukci školy je přes 
200 mil. Kč a takto velkou investici již z vlastních našetřených prostředků nebo 
průběžným financováním z  rozpočtu nezvládneme. Velkou pomocí by pro nás 
bylo získání dotace ze státního rozpočtu. Získáním prostředků na školu se v po-
sledních letech usilovně zabýváme. Psal jsem žádosti o  finanční pomoc s  vy-
světlením naší situace premiérovi, ministryni financí i ministru školství. Premiér 
mi neodpověděl vůbec, ministryně financí nám poradila, ať si vezmeme úvěr, 
pouze ministr školství nám dal nějakou naději, že se budou věcí zabývat. Od té 
doby jsem měl schůzky se zástupci kraje i Ministerstva školství, zatím však bez 
konkrétního výsledku. V těchto dnech pracujeme na podání žádosti o dotaci ale-
spoň na jednu z dílčích etap rekonstrukce s celkovými náklady cca 18 mil. Kč, 
která bude probíhat o letošních prázdninách – přístavbu pavilonu E. Zde vznik-
nou nové družiny a stavba tedy odpovídá vypsané dotaci na rekonstrukci škol. 
Podmínkou této dotace je, že nedojde k navýšení kapacity, čemuž stavba družin 
odpovídá (nové třídy z této dotace není možno financovat, družiny ano). Nasta-
vení pravidel této dotace, stejně tak jako mnoho dalších, opět nechápu. Úředník 
v Bruselu nebo na ministerstvu rozhoduje o  tom, na co bude dotace vypsaná, 
bez ohledu na skutečné potřeby měst a obcí. V Klecanech potřebujeme v první 
řadě navýšit kapacitu školy. V  obcích, kde mají kapacitu dostatečnou, mohou 
nyní z této dotace školu dále vylepšovat. Kde dostatečnou kapacitu nemají, děti 
se jim do školy nevejdou a potřebují přistavět třídy, mají smůlu a nedostanou nic. 
Zvláštní a nepochopitelná logika ve vypisování dotací.

Rozhodně bych nechtěl, abychom v příštích letech stavěli pouze školu a na 
další projekty nám už prostředky nezbývaly. Máme plány a  vize, kam město 
posunout i  v  jiných oblastech. Rádi bychom pokračovali na úpravách veřejné-
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ho prostoru a výsadbách zeleně, je třeba zlepšit volnočasové vyžití pro mládež 
i rekonstruovat některá dětská hřiště pro nejmenší děti, rekonstruovat komunika-
ce včetně chodníků, musíme se připravit na stárnutí populace a zajistit služby 
pro seniory, jako je dostatek míst v DPS nebo denním stacionáři, registrujeme 
poptávku po městském nájemním bydlení, je třeba revitalizovat kasárna a další 
a další úkoly jsou před námi. Při jejich realizaci bohužel narážíme na rozpočto-
vé možnosti města, protože velké projekty z posledních let nás finančně velmi 
zatížily a omezují nás v dalších investicích.

V  nejbližších týdnech dojde ke společnému jednání rady města a  finanční-
ho výboru, kde budeme situaci řešit a  pokusíme se najít nejvhodnější způsob 
financování rekonstrukce školy. Netrpělivě čekáme, zda bude vypsaná dotační 
výzva na navyšování kapacit škol, protože vhodná dotace by nám velmi uvolnila 
ruce v dalších investicích do města. V opačném případě si bude město nuceno 
vzít úvěr, ze kterého bude stavbu školy financovat. Úvěry na investiční akce má 
i mnoho okolních obcí, není to tedy nic neobvyklého a podobně velký projekt by 
asi žádné město naší velikosti nedokázalo financovat pouze z vlastních prostřed-
ků. V době splácení bychom však byli nuceni omezit jiné investice, bude záležet 
na délce splácení a výši splátek.

Rozpočet města na rok 2021
Na jednání zastupitelstva města dne 10. 12. 2020 byl jednomyslně schválen ná-
vrh rozpočtu města na rok 2021. Tvorba rozpočtu na letošní rok byla zcela jiná, 
než tomu bylo v uplynulých letech, a to hlavně ze dvou důvodů: jednak budeme 
čelit výpadku daňových příjmů z důvodu ekonomických dopadů pandemie ko-
ronaviru, jehož přesné důsledky dnes můžeme pouze odhadovat, a také v době 
sestavování rozpočtu parlament teprve hlasoval o daňových změnách a případ-
ných kompenzacích pro města a obce, které budou mít na jejich rozpočty rovněž 
dopad. Z výše uvedených důvodů považuji letošní rozpočet za polotovar, se kte-
rým budeme muset v souladu se skutečnými příjmy, získanými dotacemi a dal-
šími okolnostmi ještě pracovat a během roku jej pomocí rozpočtových opatření 
upravovat podle skutečnosti. Jsem přesvědčen, že výsledný rozpočet na rok 2021 
je maximem možného, co jsme mohli při jeho sestavování učinit, jsou v  něm 
zohledněny probíhající investiční akce, další plánované úpravy i běžný provoz 
a údržba města.

Aktuální finanční situace města:
Stav na účtech města k 31. 12. 2020 (tj. úspora z minulých let): 71 094 550,– Kč

Schválený rozpočet města na rok 2021:
Předpokládané příjmy: 100 858 600,–
Předpokládané výdaje: 149 239 424,–
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Příčinou schodku rozpočtu jsou zmíněné probíhající velké stavby a bude kryt 
uspořenými prostředky z  let minulých. V  rozpočtu nejsou na straně příjmové 
zohledněny případné získané dotace, na straně výdajové jsou naopak plánované 
investiční akce rozpočtovány v plné výši. Některé projekty nebudeme v případě 
neúspěchu žádosti o  dotaci realizovat vůbec, proto bude s  největší pravděpo-
dobností skutečný schodek na konci roku nižší. Aktuálně jsou podány žádosti 
o dotaci na skatepark, herní prvky ve sportovním areálu, připravujeme podání 
žádostí na rekonstrukci školy a volnočasová sportoviště.

Finanční situace města je tedy dobrá, máme zajištěny zdroje financování pro-
bíhajících investičních akcí, včetně letošní etapy rekonstrukce a navýšení kapa-
city základní školy a na konci roku nám bude stále na účtech zůstávat rezerva. 
Další etapy stavby školy však již budou nad finanční možnosti rozpočtu města. 
Naším prvořadým úkolem je pokusit se zajistit financování z dotačních zdrojů, 
pokud bychom v tomto směru neuspěli, jako poslední možnost zbývá úvěr. Na-
výšení kapacity školy je však nutností, kterou musíme řešit.

Děkuji všem, kteří se na investičních akcích i běžném chodu města podílejí.

Přeji Vám pevné zdraví a lepší zítřky,
Daniel Dvořák
starosta města

Pro informaci zveřejňuji zprávu Krajské hygienické stanice Středočeského kraje 
o počtu případů COVID-19 v Klecanech a celkově v okrese Praha-východ ke dni 
20. 1. 2021:

Celkem 
pozitivních

Vyléčených Aktuálně 
pozitivních

Hospitali-
zovaných
celkem

Hospitali-
zovaných
aktuálně

Zemřelých

Klecany 277 232 45 10 0 0

Praha východ 14 577 12 638 1831 626 59 108

V pátek 15. 1. 2021 byla zahájena registrace seniorů nad 80 let k očkování proti 
onemocnění COVID – 19. Rádi Vám s registrací pomůžeme na Městském úřadě Kle-
cany, můžete nás kontaktovat na telefonních číslech:

284 890 064 nebo 739 592 775

Daniel Dvořák
starosta města
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Výpis z usnesení rady města Klecany 
v lednu 2021
Rada 11. ledna
–– Schválila zahájení prací na realizaci umělého osvětlení, oplocení a  tribuny 

hlavního fotbalového hřiště a rekultivaci trávníku pro víceúčelovou tréninko-
vou plochu v západní části areálu a objednání projektové dokumentace těchto 
prací u společnosti ASLB s.r.o. Praha za 62 000 korun bez DPH. Ukládá Ing. 
Rathouzskému objednat projektovou dokumentaci do 15. 1. 2021 a starostovi, 
aby před realizací akce předložil vypracovanou projektovou dokumentaci ke 
schválení radě.

–– Schválila smlouvu o zajištění odborných servisních činností při provozu ČOV 
Klecany s TopolWater s.r.o. Čáslav za 82 746 korun za rok.

–– Schválila dodatek č. 14 ke smlouvě o nájmu uzavřené 26. 2. 2002 s panem 
Z. Klausem z Klecan na pronájem části pozemku 357/1 v k. ú. Klecany.

–– Schválila smlouvu o výpůjčce na rok 2021 s Klubem přátel koní a poníků z. s. 
Praha 8 zastoupeným paní K. Flaškovou.

–– Schválila smlouvu o výpůjčce na rok 2021 s Lukostřelbou Klecany zastoupe-
nou panem M. Bidlem.

–– Vzala na vědomí a schválila žádost spolku Pravý Hradec o prodloužení smlou-
vy o výpůjčce objektů a prostor v areálu Dolní kasárna na rok 2021.

–– Schválila záměr prodeje nepotřebného movitého majetku města, konkrétně 
trezoru. Prodej nejvyšší nabídce v korunách včetně DPH. Minimální nabídko-
vá kupní cena je 8 000 korun.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu–klecany.cz

nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová
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Václav Beneš Třebízský,  
kaplan v Klecanech a spisovatel český
Narodil se 27. února 1849 v malé vesnici Třebízi u Slaného. V literárních počátcích, když 
začínal psát první povídky, psal je již v sedmnácti letech, si přidal k příjmení Beneš ještě 
jméno Třebízský. Potřeboval se tak odlišit od jiného spisovatele Beneše.

Domek v Třebízi, kde Václav přišel na svět a který dodnes stojí, má v přízemí místnost 
s okénkem na náves. Tam se odehrával jak rodinný, tak pracovní život manželů Benešo-
vých. Otec krejčí pracoval na stole u okna, matka měla pro svou činnost vyhrazen zbýva-
jící prostor světnice. Tak to bývalo kdysi zvykem.

Manželům Benešovým se narodilo pět dětí, ale naživu zůstalo jen jedno z nich, Václav. 
Proto se Vašíkovi, který měl křehké zdraví, oba rodiče hodně věnovali. Otec Beneš a také 
dědeček Šarocha se zajímali o historii a již od dětství s ní chlapce seznamovali. Kromě 
toho se po večerech u „strejčka“ krejčího scházeli sousedé na besedě, na tak zvaných 
táčkách a vyprávěli si nejrůznější příběhy, nebo jim Vašík předčítal z kronik.

Jak napsal Třebízský v roce 1880 nakladateli J. R. Vilímkovi: „Co hoch slýchal jsem 
od svého otce i dědečka, kteříž znali se v kronikách, o starých slavných činech velikánů 
českého národa, a jestli jsem ve svých pracích dovedl ve čtenářstvu vzbudit takovou lásku 
k rodné zemi, jaká byla vštípena mně a s jakou byly psány, pak jsem nadarmo tu milou 
historii českou neslýchal.“

Václav Beneš Třebízský patří ke spisovatelům, kteří jako první začali psát o českých 
dějinách, jak se u nás odehrávaly. V tom je jeho význam dodnes.

V místnosti na klecanské faře, kde uchováváme na spisovatele různé památky, máme 
také sešit tzv. Třebízského nadace. Z úroků z nemalé částky peněz, kterou zesnulý v závě-
ti odkázal vlasteneckému spolku Svatobor, dostávala odměnu každoročně vždy nejlepší 
historická povídka. V záznamech tu jsou jména Alois Jirásek, Zikmund Winter a další.

Kaplan – spisovatel zemřel 20. června 1884 na tuberkulózu v Mariánských Lázních. 
Napsal víc než sto historických povídek a románů, a většinu z nich u nás v Klecanech.

Malá vesnička Třebíz, ve které je soubor původních vesnických stavení, je dnes Vlasti-
vědným muzeem Slánska.

Zdena Lomová

„Hrajeme do oken“ 
i v Klecanech
I  tento rok jsme zahájili s koledami pana Opavy. Tentokrát však na parkovišti. Byl 
to zvláštní koncert, ale díky vystoupení pana Opavy, slavnostní. Přátelé z pražské 
organizace AkSen přinesli, jako každý rok, seniorům z DPS dárkové tašky. Děkujeme 
a těšíme se na další setkání!
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Vzdělávací cyklus „Svět okolo nás“ Virtuální univerzity 3. věku
V  současné době se nemůžeme scházet ke společnému sledování předná-
šek, přesto ve studiu pokračujeme. Každý účastník si může přednášku pus-
tit doma na svém počítači. V  letním semestru jsme si vybrali Pěstování a  vy-
užití   jedlých a  léčivých hub a  Život a  dílo Leonarda da Vinci.    Chcete-li se 
k  nám přidat, můžete mi zavolat, poradím Vám jak na to. Jakmile to bude 
možné, budeme se zase scházet každé pondělí v  bývalé hospodě U  mls-
nýho bejka, kterou nám vedení Klecan dalo na určitou dobu do výpůjčky. 
Více informací o  studiu Virtuální Univerzity 3. věku a další informace najdete 
na https://e-senior.czu.cz/. Studovat mohou občané České republiky, kteří dosáh-
li důchodového věku. Cena za cyklus šesti přednášek včetně studijních materiálů 
je 420 Kč.

Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994
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Co se psalo v kronice Klecan (13)
JZD Třetí pětiletka
Od 1. prosince 1971 je předsedou JZD s. Ing. Karel Hodek, bydlí v Praze, před-
stavenstvo čítá 11 osob:

Josef Beznoska, Ing. Jiří Vyplel – zootechnik, Růžena Ebertová z Vodochod, 
ošetřovatelka prasnic, Jiří Kedl, Ant. Nejedlý z Vodochod, ošetřovatel prasat, Ale-
na Bulvasová, Ladislav Tichý z Klíčan, Josef Zimermann, Miroslav Hroneš, Václav 
Ečer, Vincenc Kolář z Vodochod, skladník.

Účetní je Irena Jandovská, ošetřovatelkou dojnic Marie Semíková, opravářem 
Frant. Kotelenský ze Řeže a ošetřovatelkou drůbeže Marie Fluksová z Husince.

Traktoristé: Jan Fafek, Josef Harag, Karel Hájek, Jiří Schneider, Jan Šafařík, 
Frant. Knytl, Václav Bareš a traktoristé z Hoštic Jiří Filinger, Jiří Bulvas, Vladimír 
a Oldřich Tichý, Josef Groman.

Výměra zemědělské půdy činí 1 036 ha, orné půdy je 942 ha. Předseda JZD na 
výroční členské schůzi hodnotil m.j. vykonanou práci za r. 1971 takto:

Družstevní zemědělci mají rozhodující význam při zabezpečování obživy naší 
socialistické společnosti. Od roku 1949 se zvýšila produkce ze 40 miliard na 
více než 67 miliard Kčs, výroba obilí se zvýšila o 2,4 milionu tun, tržní produkce 
jatečného skotu vzrostla 2,5x, jatečních prasat 6x, mléka více než 3x, vajec více 
než 4x. Tržní zemědělská produkce vzrostla z 13,4 miliard na 35,5 miliard Kčs 
i přesto, že v této době se snížila výměra zemědělské půdy o 450 tisíc ha a počet 
pracovníků v zemědělství klesl více než o 1 milion osob.

Ze závěrů XIV. sjezdu KSČ vyplývají úkoly:
Efektivní intenzifikací zemědělské výroby krýt spotřeby základních potravin 

z  domácí výroby. Využití nejnovějších poznatků vědy a  techniky, účelné kon-
centrace a  kooperace k  využití rezerv a  racionálnější hospodaření pracovními 
silami.

Výsledky roku 1971 nestačí krýt ani prostou reprodukci, podobně jako tomu 
bylo v předchozích letech.

Konkrétní výsledky:

plán splnění +plus, -mínus

produkce rostl. výroby 6,964 tisíc 6,674 tisíc -290 tisíc

produkce živoč. výroby 3,461 tisíc 3,735 tisíc +274 tisíc

příchovky a přírůstky 3,863 tisíc 3,945 tisíc +82 tisíc

produkce zeměd. výroby 14,288 tisíc 14,354 tisíc +66 tisíc

produkce přidruž. výroby 880 tisíc 1,404 tisíc +524 tisíc



12 / 13

tržba 11,865 tisíc 12,558 tisíc +693 tisíc

výnos u pšenice 39 q/ha 41,24 q/ha +2,24 q/ha

výnos u (žita) ječmene 38 q/ha 40,91 q/ha +2,91 q/ha

cukrovka 408 q/ha 303,8 q/ha -104,2 q/ha

Pěkná je užitkovost dojnic, a to na krávu 3 064,5 l. Přírůstky u skotu 0,652 kg 
na kus a den, u prasat 0,465 kg na kus a den. U odchovu selat na 1 prasnici 
19,02 ks.

JH

Co se strachem?
Ve filmu Staré pověsti české od Jiřího Trnky jednu část zabírá líčení úzkosti, kte-
rou prožíval kníže Neklan. Ze všech stran na něho útočila hrozba války. Každý 
musí soucítit s nebohou postavou, hledající na všech stranách a po všech kou-
tech úkryt, před nutností bojovat.

Dneska jsme ohrožováni coronavirem. Chodí po světě neviditelně, jak se mu 
zachce. Loni po první vlně to u nás vypadalo velmi nadějně. Ale přišla další vlna. 
Opět do celého světa.

Začátkem ledna, kdy píšu tyhle poznámky, podle oficiálních statistik z ČTK 
jsme na tom nejhůře na celém světě. Vzhledem k počtu obyvatel umírá na Covid 
19 u nás 5x více lidí než v Německu. Nemůžeme všechnu vinu svádět jenom 
na premiéra, který je ovlivňován marketingovými odborníky, takže rozhodnutí, 
kterými zdůrazňuje svoji nepostradatelnost, se prokazují jako neuvážená. Lidé 
umírají i v zemích, které zachovávají velmi přísná pravidla. Koronavir všechny 
znovu překvapuje svou nevypočitatelností. Naštěstí se už našlo jedno z možných 
řešení, očkování. Radujeme se a využijeme toho.

Koronavir nám připomněl křehkost našeho pobývání na Zemi. Jsme součás-
tí života na ní, podobně jako voda, zvířata, hmyz a  rostliny. Všechno tvorstvo 
má právo na život. Nejsme pány na Zemi, nemůžeme určovat ani délku našeho 
života, a nejsme z nerezavějící oceli. Lékařská věda činí neustále nové a nové 
zázraky, ale do nekonečna to jít nemůže. Stejně jako do nekonečna nemůže 
stoupat životní úroveň, kterou slibují nesolidní politici. Co tedy mohu od života 
očekávat? Když Martin Heidegger, významný filosof 20. století, tuhle naši nejis-
totu pozoroval, napsal, že člověk se rodí, aby umřel. Jak nedávno připomněl pa-
pež František, Heideggerova slavná žačka, Hannah Arendtová, bystře pozměnila 
tento výrok. Řekla, že člověk se rodí, aby začal.
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Začali jsme věčný život. Žijeme ho dneska. Jaké to bude zítra, nevíme. Možná 
tady budu ještě deset let, ale až budete číst tyhle řádky, možná už nebudu mezi 
živými. Teď jsem živ a nestrachuji se. Nemohu totiž ke svému životu přidat ani 
píď, budu-li se znepokojovat, jak řekl Pán Ježíš. Začal jsem žít před desetiletími 
a jsem šťasten, že se dosud mohu o sebe postarat. Jsem nahluchlý a mnohé těles-
né orgány mně nefungují tak dobře jako dřív. Už nemohu chodit tak rychle, ani 
číst tak dlouho, ani se věnovat jiné práci tak dlouho jako dřív. Nebylo mi to lehké 
smířit se se stále rostoucími omezeními, ale nikdy mě nenapadlo, že bych měl 
svůj život na této Zemi natahovat za každou cenu. Na tomto místě se omlouvám 
všem, kteří měli a mají mnohem těžší život než já a dnes jsou ještě více zkrá-
ceni na svých možnostech. Přesto, jak jsem si všiml, i oni mají nějaké možnosti 
i schopnosti žít v pokoji a beze strachu.

Nenadbíhám covidu tím, že bych nedodržoval vydávané předpisy. Ale nevím, 
kam bych se před coronavirem schoval. V naději, že se mně vyhne, jsem na něj 
připraven. Myslím si, že se mi v životě leccos dobrého povedlo. Zcela jistě jsem 
udělal mnoho věcí špatně. Co bylo možné jsem zkusil napravit a získat odpuštění 
od postižených. Zbývá mi radost ze života, větší dar od Hospodina jsem nedostal.

6. 1. 2021� Pavel Kuneš

Podívej se za humna (6)
Asi sedm kilometrů jižně od Mělníka leží nená-
padná obec Obříství s cca 1 500 obyvateli. Do 
Obříství je snadné dojet autem nebo příměst-
skou dopravou. Obec je nenápadná pouze na 
první pohled. Při bližší procházce tady najde-
me dřevěnou renesanční zvonici ze 16. stole-
tí, která je umístěna na kamenné podezdívce 
a stejně jako v mnoha českých městech a vsích 
je i  v Obříství zámek, který byl do 17. století 

tvrzí. V roce 1847 zámek koupil Josef Trauttmannsdorf, který ho přestavěl na své 
letní sídlo. Po roce 1949 byly prostory zámku využívány měšťanskou školou, 
která zde byla do roku 1999. K zámku patří dobře udržovaný park. V současné 
době je zámek v soukromém vlastnictví a není veřejnosti přístupný. Obříství leží 
na levém břehu Labe, kde je k vidění i starý jez, který byl vybudován v  letech 
1908 – 12 a  je významnou technickou památkou. Ve vesnici je také kostel Na-
rození sv. Jana Křtitele, s  cibulovou bání. Původně románský, později gotický 
a konečně renesanční.
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Dále v Obříství narazíme na morový sloup, připomínající konec morové epide-
mie roku 1714. Při svém putování nemůžeme zapomenout ani na významné osob-
nosti, které jsou s Obřístvím spojovány – v č.p. 83 bydlel básník, prozaik a novinář 
Svatopluk Čech a v Obříství – Semilkovicích se v č.p. 12 nachází areál, který je hod-
notným příkladem zděné architektury vesnice z počátku 19. století. Toto místo často 
navštěvoval Bedřich Smetana, který zde skládal operu Prodaná nevěsta.

Čtyři kilometry severně od Obříství je vodní elektrárna, postavená nad soutokem 
Labe s Vltavou, jako první nízkospádová vodní elektrárna v Česku. Na protějším bře-
hu Labe se na 877 ha rozkládá chráněné území, jehož zajímavostí jsou rozsáhlé 
populace sněženky. O sněženkách se říká, že zahánějí zimní chmury. Je škoda, že 
nám zatím příroda nenabídla květinu, která by zahnala covidové chmury. Pohled na 
bílý koberec, složený z tisíců malých kvítků, u srdce také zahřeje a třeba to bude ten 
správný předjarní krok k posílení imunity.

JH

MYSLIVOST – LEDNOVÁ NAHÁŇKA
V listopadu a prosinci loňského roku se v honitbě našeho Mysliveckého spolku Zdi-
by – Klecany uskutečnily čtyři naháňky na černou zvěř. Probíhaly v náročném terénu 
větrušických strání až k areálu výzkumných ústavů v Řeži, ve skalách nad Vltavou 
u přívozu v Klecánkách a nad tůněmi a také v Šulkovně v Přemyšlení.

Velmi zajímavě je v Obříství řešen pomník obětem 1. světové války
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Při lednové naháňce, která se konala v sobotu 
9. ledna 2021, jsme se přesunuli do oblasti Dol-
ních Chaber, kde jsme lovili v Drahaňském údolí. 
Je tam sice několik oplocených pozemků včetně 
budov, ale také zalesněné honební plochy, s mís-
ty hustým křovinatým porostem, ve kterém mají 
divoká prasata ideální kryt. Skutečně jsme v této 
lokalitě zastihli tlupu asi deseti kusů různého stáří 
a velikosti. S pomocí loveckých psů se nám poda-
řilo v této leči ulovit čtyři kusy černé zvěře, takže 
s  výřadem jsme mohli být spokojeni tím spíše, 
že ve všech předchozích naháňkách jsme ulovili 
celkem také čtyři kusy.

Původně plánovaná další naháňka na sobotu 
23. ledna, se neuskutečnila. Každopádně bude 
v průběhu roku lov pokračovat individuálně, a to 
jak na čekané z posedů tak i šoulačkou. Cílem je 

udržet stavy černé zvěře v honitbě na optimální úrovni tak, aby se minimalizovaly škody 
na honebních i nehonebních plochách.

Ing. Jindřich Trpák

Výběr ze
115 druhů

tiskovin

Katalogy
Letáky
Knihy

Tisk
on-line

Výřad a zakončení naháňky
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Davy turistů mohou na horách  
třídit odpady do speciálních třikošů
České a moravské hory v posledních týdnech za-
plavily davy návštěvníků a  turistů. Bohužel na-
příklad v Krkonoších a Beskydech po některých 
zůstává velké množství odpadu odhozené mimo 
kontejnery a  koše. To i  přesto, že lidé mohou 
v mnoha horských střediscích odpady nově třídit do speciálních třikošů přistavených 
u parkovišť, výchozích míst na túry nebo u výdejních okének.

Foto: Třikoše, Autor: Třídíme na sněhu

Sedm desítek designových „třikošů“ doplnilo v horských resortech od loňského 
roku síť tradičních velkých barevných kontejnerů na třídění odpadů. Menší speci-
ální koše na plasty, papír a směsný odpad jsou díky projektu společnosti EKO-KOM 
s názvem Třídíme na sněhu umístěny přesně tam, kde vzniká odpad z obalů, ale kam 
se zároveň nedostanou těžká svozová auta. Tříděný odpad z třikošů je tak svážen ve 
spolupráci s lyžařskými areály například skútry nebo rolbami.

Třikoše mají samy o sobě motivovat ke  třídění odpadů, protože jsou téměř celé 
včetně výplňových pytlů vyrobeny z recyklovaných plastů. Jejich patentovaná kon-
strukce je navíc vyrobena tak, aby odolala náročným zimním horským klimatickým 
podmínkám. Před uvedením do provozu byly pilotně testovány například na krkonoš-
ské Černé hoře nebo na hoře Slamník v resortu Dolní Morava. V současnosti mohou 
návštěvníci využívat třikoše kromě Krkonoš a Králického Sněžníku také v Krušných 
horách, Orlických horách, Jeseníkách, Beskydech, Javornících, ale také v  Novém 
Městě na Moravě.
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Ředitel komunikace Autorizované obalové společnosti EKO-KOM si chování 
zodpovědných třídících návštěvníků hor zatím pochvaluje: „Přestože síť třikošů 
v českých a moravských horách stále ještě rozšiřujeme, od uvedení do provozu 
již do nich lidé vytřídili přes dvacet dva tun plastů a papíru. Očekáváme však 
ještě větší zájem, protože jakmile to epidemiologická situace dovolí, podpoříme 
třídění v  zimních areálech promo akcemi a  brožurkami v  infocentrech a  po-
kladnách. Zájemci již nyní najdou informace o třídění na horách na Facebooku, 
Instagramu a webu tridimenasnehu.cz.“

Kontakt pro média:
Lucie Müllerová: tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,

telefon: 602 186 205, e-mail: mullerova@ekokom.cz
 Milan Anděl: manažer projektu Třídíme na sněhu,
telefon: 721 071 236, e-mail: andel@mamiart.cz

Školní kurýr
Magické datum loňského roku 2020 je za námi. Myslím, že na tento 
rok budeme všichni ještě dlouho vzpomínat s  jistou pachutí. Jisté 
je, že se určitě zapíše do dějin jako rok, který převrátil naše životy 
vzhůru nohama. Byl to rok ztrát, bolesti, sociální izolace, ale také rok nových 
příležitostí a času k přemýšlení.

Pro nás, učitele, znamenal rok 2020 závan nového vzduchu do naší pedago-
gické činnosti. Vše, na co jsme byli při své práci zvyklí, šlo stranou a museli jsme 
adekvátně zareagovat na stávající situaci. Mám pocit, že jsme se tohoto nelehké-
ho úkolu zhostili na výbornou.

S blížícím se koncem roku bylo jasné, že ani začátkem roku nového se do škol 
v kompletním složení nevrátíme.

Kromě prvňáčků a druháčků se celá škola i nadále vzdělává distanční formou. 
S očima upřenýma do monitoru dnes trávíme mnohem více času, než kdykoliv 
jindy. Ještě před rokem jsme děti hnali od počítačů na čerstvý vzduch, dnes je 
tomu právě naopak. Pandemie koronaviru dětem ukázala kouzlo času stráveného 
s přáteli. V životě už to tak chodí, že si člověk mnoha věcí neváží a bere je jako 
samozřejmost, dokud o ně nepřijde.

Přeji nám všem v novém roce, aby se naše životy, v tom dobrém, co nejrychleji 
vrátily do starých kolejí a v  tom špatném, abychom nalezli ponaučení. Hodně 
zdraví, lidskosti a pokory.

-km-



Klecanský zpravodaj  •  únor 2021

Z družiny
Zdravíme všechny v roce 2021!

Několik málo bílých dní začátkem 
nového roku jsme využily k pobytu 
a hrátkám na školním hřišti.

Pravda, sněhová nadílka ne-
byla příliš veliká. Ale o  to víc 
radosti nám udělala. Dokonce 
jsme zvládly i soutěž o nejhezčí-
ho sněhuláka. 

A  když nám sněhuláci roztáli, rozhodly jsme se, že si nové vyrobíme alespoň 
z papíru.

Doufejme, že nám ještě paní Zima nějakou tu sněhovou nadílku přinese.

Děti z družky
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Střípky z mateřské školy
Konečně zimní radovánky
Po vánočních prázdninách jsme se 
sešli ve školce v poměrně hojném 
počtu. Ve třídách si děti sdělovaly 
zážitky z  Vánoc, a  „chlubily“ se 
dárky od Ježíška. Oslavili jsme svá-
tek Tří králů a pak už se třídy vra-
cely zpět ke svým třídním plánům, 
jejichž tématem bylo samozřejmě 
především zimní období. A pak to přišlo. Konečně nám nasněžilo. Radost dětí byla 
veliká, a  tak se hodně chodilo ven užít si hrátek se sněhem. Stavěli se sněhuláci, 
jezdilo se na bobech a probíhaly všemožné další sněhové radovánky. Bohužel sněhu 
nenapadlo moc a dlouho nám nevydržel, což je vidět např. na sněhových koulích 
s příměsí písku, ale i tak se děti stihly pořádně vyřádit.

Uzavření mateřské školy
Díky aktuálním vládním nařízením jsme věděli, že provoz mateřských škol nebude 
nijak omezován, a  tak jsme pokračovali ve všech plánovaných činnostech. Zatím 
jsme vynechali z plánů plavání, školky v přírodě, výlety a další aktivity ve veřejném 
prostoru. V polovině ledna však bohužel postihla nákaza koronavirem i naši mateř-
skou školu. Vzhledem k tomu, že byl nákazou zasažen i personál, nebylo dále mož-
né zajistit provoz školky. Nejdříve byla ve třech třídách nařízena povinná karanténa 
a testování všech dětí a personálu v těchto třídách, vzápětí však Krajská hygienická 
stanice Středočeského kraje vyhodnotila situaci jako rizikovou, a z důvodu zamezení 
dalšího šíření nákazy, mateřskou školu, na nezbytně nutnou dobu, uzavřela.
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Sterilizátor vzduchu
Ještě před uzavřením školky jsme objednali 
sterilizátor vzduchu Air Cleaner profi Steril, 
který bude využíván pro desinfekci vzduchu 
ve třídách. Výhodou tohoto zařízení je, že při 
jeho  provozu, mohou být přítomni lidé, což 
například u  generátorů ozónu není možné. 
Sterilizace vzduchu probíhá za pomocí germi-
cidních lamp UV-C.

Do budoucna bychom rádi získali těchto zařízení více, tak aby mohla probíhat des-
infekce vzduchu v mateřské škole co nejčastěji.

Co všechno sterilizátor umí:
–– ničí vzdušné viry, bakterie, plísně a bakteriální spory a pyly, 99% sterilizace hub
–– zabíjí virus chřipky, COVID-19, dětské obrny atd.
–– sterilizuje respirační viry a houby, které je obtížné dezinfikovat
–– je účinnější než ionizéry, které neodstraňují patogeny
–– má bezúdržbový provoz, jednoduché připojení do zásuvky (230 V)

Děkujeme městu Klecany za zakoupení tohoto zařízení!

Přejeme všem pevné zdraví.
Kolektiv MŠ
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Z fotbalového klubu  
TJ Sokol Klecany

Zatímco profesionální sportovní týmy mohou, za zpřísněných podmínek a za 
neustálého testování, trénovat a soutěžit. Rozvolnění podmínek pro amatér-
ský sport je zatím v nedohlednu. Na základě zpráv z nadřízených sportov-
ních organizací by se měla dohrávat podzimní nedohraná kola a následně by 
se zahájila sezona jarní, kromě některých mládežnických kategorií, kde se 
zahájí rovnou jarní kola a podzim se dohrávat nebude. To vše už by se mělo 
začít odehrávat začátkem března. Bohužel jedna věc jsou plány a stanoviska 
výkonných výborů a druhá věc jsou nařízení vlády. Budeme tedy v očekává-
ní, a jakmile se věci pohnou, pro nás, tím správným směrem, budeme všech-
ny včas informovat. Tréninky probíhají pouze individuálně a všichni fotbalisti 
se již nemůžou dočkat, až si konečně společně zatrénují a  zahrají fotbal, 
stejně jako ostatní sportovci, kteří vyhlížejí lepší časy.

STOP sněhulákům a bobování na hlavním hřišti
V případě, že nás příroda překvapí a k ra-
dosti dětí přinese sněhovou nadílku, pro-
síme vás všechny o respekt k odpočívající-
mu fotbalovému trávníku. Každý rok nám 
„sněhulákoví aktivisté“ vytváří na hřišti 
sněhové koule, čímž odkrývají a vytrhávají 
trávu i s kořínky. Prosíme všechny milovní-
ky zimních sportů, aby bobovali, sáňkova-
li a  klouzali se jen na svazích a důsledně 
dodržovali zákaz vstupu na hlavní fotbalo-
vé hřiště. Trávník musí opět na jaře sloužit 
svému účelu a během zimního odpočinku 
k tomu potřebuje nerušeně načerpat sílu.

Děkujeme za pochopení.
D. Horová



III




